

Årsberetning 2012.

Endnu et dejligt år er gået med alskens husflid hvor vi gennemsnitligt har været ca. 21 fremmødte pr. gang.

I løbet af året blev der afholdt 5 bestyrelsesmøder.

Jeg blev ny formand og vil her gerne benytte lejligheden til at sige tak til jer alle for god modtagelse og opbakning, det er altid dejligt at gøre noget for aktive og engagerede mennesker som jer.

Året startede med i fin stil med at flette tasker, og derudover har der været gang i snitteriet, æskesyning og alt hvad alle i kreative mennesker ellers kan finde på at medbringe, som vi andre også kan lære noget af.

Begge forårets 2 kurser måtte desværre aflyses.

Desværre måtte forårets udflugt også aflyses p.gr. af for få tilmeldte, men bøgkaffen hos Jonna er et tilløbsstykke, som vi ikke vil undvære.

Efterårsæsonen startede med et rigtig flot arrangement i "Lunden" som fik 15 interesserede til at melde sig ind, så foreningen nu tæller 53 personer, så vi er gerne værter ved endnu et arrangement i Østjysk Husflids regi, når det giver så fint et resultat.

Og desværre igen, så blev kun ét af efterårets 4 kurser gennemført, og det kunne være rart at vide, hvad der er årsagen til at vi er nødt til at aflyse vores kurser. Er det prisen, eller det, at man skal af sted i weekenden? Det må I meget gerne melde ud til os, så vi kan planlægge efter det.

Til gengæld har der været vældig livligt på vores aktivitetsaftner og alle er gode til at lære fra sig af det, vi hver især er "eksperter" i.

I 2012 fik Lillehøjvej besøg af nogle engagerede husflidsmedlemmer hele to gange, og det er en succes hver gang. Tak til jer der, giver jeres tid og tålmodighed til denne aktivitet, som er lidt ud over det sædvanlige.

Der har også været lejlighed til at repræsentere os selv ved arrangementer på bl.a. Gl. Estrup, Silkeborg Museum og div. messer. Derfor er der indkøbt to flotte plakatstativer, som kan lånes og medbringes hvis man skal ud og være med på en messe el. lign. Der kommer til at sidde nogle flotte plakater med vores navn og illustrative billeder af vores aktiviteter i dem.

Vi har også indkøbt nogle små holdere til navneskilte, som I kan få med jeres navn i, hvis I skal ud og deltage i noget i foreningens regi. Bare sig til.

I år blev så også året hvor vi fik lavet en mail- og adresseliste til alle, husk blot at give besked, når I ændrer noget i forhold til de oplysninger, den indeholder.

Jeg vil også benytte lejligheden her til at være lidt fremadrettet.

Vi har fået en aftale i stand med "AnlaHobby/glas" så vi kan købe hos hende med 10 % rabat mod forevisning af medlemskort. Husk også at vi kan få 10 % hos "Lak og Farve" hvis I siger I kommer fra vores forening.

Fra næste sæson har vi også bedt om lov til at benytte hjemkundskabslokalet, så vi kan dele os op, når der er en programlagt aktivitet i gang. Det er for at det ikke bliver for "livligt", når en af os prøver at undervise dem, der har tilmeldt sig denne aktivitet.

Men ellers kan I glæde jer til den nye sæson, som starter **onsdag d. 4. september**, for der er lagt et rigtig flot program, som I alle får tilsendt.

Hav en rigtig god sommer og pas på jer selv til vi ses igen. Kh. Lise